velin Bethlehem, vbitantum natus, vt in Capernaum, vbitantum ad tempus commoratus fuerat, sed in Nazareth, vbi cognatus Marci, atq; Ioseph fuisse apparuit. Deinde, quia, vt Chrysostomus argumentatur, in Capernaum multa Christus miracula fecerat c. 11. 22. In Bethlehem nullum fecisse legimus, in hac, quia eius hoc loco vocatur patria, nec multa, nec nullum: sed pater fecit, vt confat ex v. 5 & ex Marco c. 6. 5. erat ergo Nazareth.

Et docebat eos in synagogis. [In plurim synagogas: pluralis enim numerus positus esse videtur pro singulari. Nec enim in parvo oppido multa fuisse synagogas credendum est. Nisi forte pluralis numerus hunc habet sensum, docebat eos in synagogis.] Id est per singula sabbathi in synagogis, vt non enim synagogae hoc in loco non locum sed convenientem fringunt, vt apud Gracos iherosolima, apud Latinos coccio. Marc. c. 6. 2. Erfato abbatio capit in synagogam docere. Lue. c. 4. 16. & intravit secundum conjecturam suam die sabbathi in synagogam, & iurexit leger. Totam historiam copiosius, & distinctius narrat Lucas, surrexit a de legendis, quod voluntis in synagoga posuit in ruminam, & in resurrectione mutorum. Lue. 2. 34. erat credentibus lapis electus, & angelis resurrexerunt. tradidit ut autem Petrus scandali & lapis offensionis. 1. Petri 2. 8. Quoniam autem scandalizati fuerint in illo, diximus ver. 5. 4.

5. Et fratres eius.) Hac à nobis explicata sunt supra c. 12. 4.

57. Et scandalizav. antur in eo.] Impingebant in eum, tanquam in lapidem, & sorribant. Hoc enim proprietas scandali est: scandalizari. Erat quippe posuit in ruminam, & in resurrectione mutorum. Lue. 2. 34. erat credentibus lapis electus, & angelis resurrexerunt. tradidit ut autem Petrus scandali & lapis offensionis. 1. Petri 2. 8. Quoniam autem scandalizati fuerint in illo, diximus ver. 5. 4.

58. Et non sciat illi virtutes multe, misericordie: quo lecto librum complicitus, ac refidisse, distilleque hodie hoc prophetia impleretur in auribus vestris: cumque eorum incredulitatem coargueret, quod se ciuem sum, & prophetam non recipirent: repletos fuisse ira, & eisclite eum extra circumferre, vix monte, super quem eorum vrbas ad fiducia erat: precipitem darent.

Vnde huc [apientis] Sciebat vtique eum litteras non dicuisse, vt dicit lo. 7. 15. quoniam hoc litteras fecit, cum non diceret? Itaq; credibile est eos sapientiam, & miracula, quia in eo videbant, malis artibustribuisse. Cum enim omnes Evangelista dicant eos ipsum doctrinam admiratos fuisse, simili etiam scandalizatis dicunt, non potuerunt autem, cum admirarentur, scandalizari, nisi credidissent, D. quae dicebat, que faciebat, diabolis opera dicere ac facere, vtili, qui dicebant, in principe demonorum evici demona. c. 9. 34. & 12. 24.

Er virtutes?] Miracula: ficerat ergo coram illis Christus aliqua miracula; vt narrat Marcus c. 6. 5. sed pater. Joseph qualiter faber.

55. Nonne hic est fabri filius? Ioseph fabrum fuisse ex hoc loco manifestum est: eius enim filius Christus putabatur Lue. 3. 22. Qualis autem ficeret & fecit non necessarium. Sunt, qui ferterunt fuisse patrem, vt Hilari & Ambro. 2. Lin Lue. & Beda in 3. cap. Marci. Sunt, qui aurifex, vt Hugo. Sunt, qui murarius: quod idem etiam Hugo videtur approbare. Sunt, qui lignarium, vt Chrysostomus, apud D. Thomam in I.C. Matthaei, & ipse D. Thomas in comment. Quae publica nunc opinio est, & antiquissimum fuisse confit, vt ex lib. de historia Saluatoris, licet apocrypho, colligitur, vbi miraculum in lignaria Ioseph officina a Christo factum narratur: & ex historia Sozom. li. 6. 2. vbi narrat Christi

In e. 1. & 13.
Matth.

Mar. 6. 14.
Lue. 9. 17.
Mat. 6. 17.
Lue. 3. d. 19.
Inf. 11. c. 26.

CAPUT XIV.

N illo tempore audiuit Herodes tetrarcha famam eius: 2. & ait pueris suis: Hic est Ioannes Baptista: ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo. 3. Herodes enim tenuit Ioannem, & alibi cuit eum, & posuit in carcere propter Herodiadem uxorem, fratris sui. 4. Dicebat enim illi Ioannes: Non tecum ibi habere eam. 5. Et volens illi occidere, timuit populum: quia sicut prophetam eum habebant. 6. Die autem natum Herodis saltantem filia Herodiadis in medio, & placuisse Herodi. 7. Vnde cum turmento pollicetus est ei dare quodcumque postulasset ab eo. 8. At illa præmonita à matre sua, Da mihi, inquit, hic in disco caput Ioannis Baptiste. 9. Et contristatus est rex: properiter iuramentum autem, & eos, qui pariter recumbebant, iussit dari. 10. Misit, & decollauit Ioannem in carcere. 11. Et allatum est caput eius in disco, & datum est puerelle, & attulit matris sue. 12. Et accedentes discipuli eius,

tulit.

tulerunt corpus eius, & sepelierunt illud: & venientes nunciaverunt Iesu. 13. Quid cum audisset Iesus [Lue. 9. b. 10. & exiens vidit turbam multam, & miserrus est eis, & curauit languidos eorum. 15. Vespere autem facta, accesserunt ad eum discipuli eius, dicentes: Deserto est locus, & hora iam præterita: dimittite turbas, & euntes in castella, emansib; oīcas. 16. Iesu autem dixit eis: Non habent necessarie: datelli vos mandare. 17. Respondentes ei: non habemus hic nisi quinque panes, & duos pisces. 18. Quia ait eis: Afferete mihi illos huc. 19. Et cum in his turbas discumberet super stenum, acceptis quinque panibus, & duobus pisibus, afficiens in celum benedicit, & friget, & dedit discipulis panes, discipulis autem turbis. 20. Et manducaverunt omnes, & saturati sunt. Et tulerunt reliquias, & ad noctem copiosos fragmatorum plenos. 21. Manducantium autem fuit numerus, quinq; milia virorum, exceptis mulieribus, & parvulis. 22. Et statim complutus Iesu discipulos ascendere in nauiculam, & procedere cum transactum, donec dimitteret turbas. 23. Et dimisit turbas, ascendit in montem solus orare. Vespere autem facta solus erat ibi. 24. nauicula autem in medio mari iactabatur fluctibus, erat enim contrarius venus. 25. Quaranta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans super mare, & turbarit sunt, dicentes: Quia phantasma es! Et pre timore clamauerunt. 26. Statimq; Iesu locutus est ei, dicens: Habe fiduciam: ego sum, nolite timere. 28. Respondens autem Petrus dixi: Domine si tu es, iube me ad te venire super aquas. 29. At ipse ait, veni. Et descendens Petrus de nauicula, ambulabat super aquam, ut veniret ad Iesum. 30. Videntes vero ventum validum, timuit: & cum ceperet mergi, clamauit dicens: domine, salvum me fac. 31. Et continuo Iesu extendens manum, apprehendit eum: & ait illi. Modice fides, quare dubitasti? 32. Et cum ascendisset in nauiculam, cessauit ventus. 33. Qui autem in nauicula erant, venerant, & adoraverunt eum, dicentes: Vere filius Dei es. 34. Et cum transfretasset, venerunt in terram Genes. 35. Et cum cognovissent eum viri loci illius, inferunt in uniuersam regnum illam, & obtulerunt ei omnes male habentes: 36. & rogabant cum, ut vel simbriam vestimenta eius tangerent. Et quicumque tetigerunt, falsi facti sunt.

IN CAP. XIV.

1. **I**n illo tempore.] Quidam tempus illud significat. A cari voluit, qui Apostoli in sua legatione verbabatur: quod Marcus c. 6. 14. & Lue. c. 9. 7. hanc historiam itatim post Apostolorum missiōnem ponunt. Sed obstat, quod, cum haec acciderunt, Apostolum Christi subito confit, infra ver. 15. Itaque, vt D. Augustinus lib. 2. de confess. Euang. cap. 45. existimat, iam Apostoli redierunt.

Audiret.] Querunt multi, qui fieri potuerit, ut non prius audiret. Respondent Chrysostomus, & Theophylactus res sanctas ac bonas auctores ad aures principum peruenire. Verum id quidem, sed si aliquam curiositatis, aut periculi excitata tumultus species haberet videantur, qualiter Christi miracula nonnullam præberet poterant, si non religio: at certe curiositas, & ambitio quampli ad illos perficit. Itaque aliam, cur nondum Herodes audiuerit, arbitrios fuisse causam: quod mors Ioannis non multo post, quam Christus prædicare coepit, acciderit. Nam cum iam in vinculis esset, ne eius quidem discipuli Christi miracula aut vidisse videantur, aut audiuerint: propterea factus coram ipsis miraculis Christi illis dixit, cuncte renuntiate Ioanni, quae vidistis, & audistis. c. 11. 4.

Herodes.] Antipas magni Herodis filius, quo regnante natura est Christus, quia infantes occidit. Vide que diximus c. 2. 22.

Tetrarcha.] Galilæa, vt Lue. c. 3. declarat. Cum regnum in quartos partes soluebat, & vicinum principes vnuas præficebatur: quartus partes Tetrarchia, & principes Tetrarchæ a Græcis vocabantur, vt veteres tradidit. Autores. Polta factum, vt etiam plures, aut pauciores essent partes, eodem tamen nomine Tetrarchæ dicentur, vt ex Strabone lib. 12. & ex Plinio lib. 5. c. 18. & 21. potest intelligi. Quoniam autem Iudeorum regnum, & i. quot Tetrarchias diuinitus fuerit, & quis cuique Tetrarchia præfectus c. 2. 22. satis expofimus. Marcus c. 6. 14. Herod regem vocat, sicut & Mattheus D. infra ver. 9. non quod vere rex esset, sed quod Tetrarchæ regia, aut regia simili vterentur potestate: itaq; Tetrarchias Cicero, & Plinius regna vocant; quemadmodum Mattheus cap. 2. 22. Archelaum, cum nunquam vere rex fuerit, regem appellavit.

N 2 Iudaico

Lue. 9. b. 10.
Mat. 6. 17.
Iom. 6. b. 9.
Mar. 6. f. 45.
Iom. 6. b. 9.
Iom. 6. b. 17.

Mar. 6. 5. 3.

Iudaico c. 7. & vero Hieronymus indicat nomen solitos hoc loco Pythagororum errorum confirmare. Sed nullo modo mihi persuadeo de ea hagi resurrectione, sed de capitulo, quo & homines, qui hunc rumorem diffeminauerant, nonnullos à Christo sicut viderant: & in veteri Testamento mortuum illum ad tactum oculum Eliezi 4. reg. 12. 21. & filium Sareptana videtur Reg. 17. 22. & filium Sunamitidis 4. Reg. 4. 34. 35. surrexisse autem gerant, aut audiuerant. Neque Iosephus eam opinionem, ut mihi videtur, Pharisaei tributis, sed quia habent omnes fere Iudaei, non omnium mortuorum, sed tantum bonorum animas in sua quidem, sed meliora, & idea quodammodo alia corpora in resurrectione rediturae. Ioannem ergo Iudei, & quia vir erat sanctus, & quia iniuste occisus, facile credebant surrexisse, vt Herodis felix vindicaret: Eliam vero veteri opinione, quam ut supra c. 11. 14. docuimus, Christus videtur approbat: quapropter Malachia cap. 4. 5. prophetiam imbuti erant, venturum Eliam, propterea Ioannem, quia mortuus erat, surrexisse: Eliam, quia non mortuus, sed rapta fuerat: non surrexisse dicunt, fed apparuisse. Infra c. 16. 14. vbi eadem de Christo hominum opinio recitur. Ieremias etiam nominatur fortasse propter similitudinem spiritus, & libertatem homines reprehendendi, quoniam in Christo fingulares, & misimis in aliis doctribus scitam videbant: erat enim, inquit, docens eos, tanquam potestates habens, & non sicut scribi & pharisei c. 7.

Ideo.] Dubium, quam ratione redat, cur suscitatus Ioannes miracula facere credatur: cum viuens ut ait Ioannes c. 10. 41. signum nullum fecerit: fortasse quod sanctiores resurgere homines credent, quam morerentur: aut quod a Deo maiore cum potestate ad puniendum Herodem missum putarent: nam & bella, & exilium, & alias calamitates, quas Herod potesta contigerunt, videntur inter Iudeos creditum est propter Ioannem necem accidisse, ut lib. 8. ante c. 10. Iosephus affirmat.

Operantur in eo.] Inscriptio in dorso. Sunt qui impatiendi significacione posicunt, vt dicas pro dæxo 3a, & apud Latinos lauro pro latari, vt sit sensus, ideo virtutes sunt in illo, id est per illum, Hebraico idiomate. Alii actue sumunt: sed virtutes, non miracula, sed facultatem miracula faciendo intelligi volunt, quasi dicas, ideo donum faciendorum miraculorum miracula in eo operatur. Alii in sensu longius abeunt, virtutes angelos interpretantes, qui in Ioanne miracula credet. Res mihi videbatur facta, inquit, nee passionem hoc loco nec actionem transuenit significat, sed pro verbis neutro posicunt est, idemque significat, quod apud Latinos vigeat, apud philosophos in actu esse, que admodum apud Aristotalem usurpat, vt in inscripto opponatur: et in dorso ihesu. Sensus ergo est Ioannem à mortui suscitans: propterea miraculo in eo vigeret, appareat, scilicet ostendere.

3. Propter Herodis alienum xorem Phil. p. 1. Magna est hic inter Euangelistas, & Iosephus lib. 18. antiqu. c. 10. aliam causam reddit, cur Herodes Ioannem occidit: quod nimis immittere, vt in magna era admodum apud Aristotalem usurpat, scilicet per illum populu excitaret. Vtrumq[ue] verum esse credibile est, & Herodem Herodiadis attigit, atque rogatu Ioannem occidisse, vt narrant Euangeli: & cum rumorem ad placandum populum disseminasse, Ioannem contra se populum ad seditionem conatum comouere: quem vulgum rumorem Iosephus fecerit.

5. Et volens cum occidere.] Marc. c. 6. 19. 20. videtur propositus contrarium indicare. Herodiadis Ioanni, ut eu de medio tolleret, insciatis: Herode vero, quia Ioannem reuerebatur, impediuit. Herodias (inquit) insidiabatur illi, & volebat occidere eum, nec poterat, siero deinceps metuebat Ioannem, tunc in virtutem infi, & sanctum. & confidebat ei, & audito ex multa faciebat, & liberenter ei audiebat. Vnde colliguntur Herode non id eo Ioanne in carcere coniecit, vt illum occidere, sed potius, ut Herodias infidus in demum feraret, placans hac ratione iram importunitas mulieris, & spe-

cognomine eius appellasse: quod si probarent scilicet solutionem inuenissent. Alit Iosephum, aut ignorantia, aut oblitione lapsum dicunt: quod illi sapientia videatur. Ex duabus hinc solutionibus, quam probabilitatem iudicabit, lector eliget: modo illud teneat Iosephum ex Euangelista; non ex Iosepho Euangelista emendandos. Nam, ut singamus non diuino sed humano spiritu historiam compoluimus: tamen, & quia plures sunt, & quia res, quae suo acciderant tempore, conscripserunt: multo maiorem, quam Iosephus fidem, merentur. Altera hic inter Autores de Herodiade diffensione est. Iosephus Aristobulus Herodis, & Philosophi ex Herode magno fratris filium suffit dicit, r. 1. quod Hieronymus vero hoc loco, & Russinus Eusebii vertentes lib. 1. Ecclesiast. hist. c. 22. & Beda, & Strabu filiam faciunt Aretæ Regis. Quia in re non dubito, quin Russinus primum, deinde Russinus Hieronymus, Hieronymus Beda & Strabu fecerunt erraverunt. Cum enim Eusebius Iosephum imitatus Herodis priorem vxorem Aretæ Regis filiam suffit dicere, Russinus existimat eum de secunda uxore Herodiade loqui, & Iosephus, Hegesippus, quae non consulens, Herodiades natales dies celebrari vult; Petri & Pauli, immo matris Dei, immo Christi natales celebrari prohibet. Viuentum est aliis, ubi ambitionis, & gloria plurimum est, agi laudari: mortuorum, qui Deo servierunt, & eo iam fecuri fruuntur, vbi nulla ambitione, nulla humana gloria esse potest, natales agi vetat. Coniuixi homines nequissimum in lucem editos suffit. Deo gratias agendas esse doceat: orationibus, & laudibus homines sanctissimos, & de Ecclesia Christi optimè meritos narros esse, quibus Deo gratias supererit. Supererit vitam inutiliter nobis effluxisse comeando, & potando agnoscere sanctum est: ieiunando & penitentiam agendo profanum, anile. Papisticum. Quid ita quia pice dixit.

Saltante filia. Salome ex Philippo priore marito genita: propterea non vocata Herodis filiam, sed Herodiadis. Videatur Herodias hanc occasionem natalis dei Herodis obseruasse: eaque de causa filiam ad saltandum induxit.

5. Premonita.] Inscriptio in dorso, inducta, instigata, impulsa; non enim ad monitionem solam, sed perficiionem, incitationem, vim infusa quandam significat. Strabu existimat totam tragidiam ab Herode suffit compoitam, ut sponte sua, sed iuramenti coactus religione Ioannem videretur occidisse. Quod, quamvis peruersus fuerit, & calidus, veri esse non credo: sed multo eni[us] meliores praetextus homo acutus querere, inuenireneque porfuisse, & quia, ut versu sequenti dicimus, vere videtur caput Ioannis puerula petente doluisse, & quia valde illi probrofum erat rogatus, saltantem puerulam virum sanctum occidere, & non est vero simile homini caustum, qui populari timebat, quibus ratione minus enim erat, scilicet, non scire auctus auctoritate.

Damibi.] Marcus c. 6. 24. 25. addit, quacum exisset, dixit matris sua, quid petam: illa dicit, caput Ioannis Baptiste. Cumque intraverit statim cum festinatione ad regem, peti dicens: volo, ut protinus des mibi in disco caput Ioannis Baptiste.

9. Et contristatus fuit.] Quare regem vocet, cum rex non esset, vide supraferit. Contristatus autem non vere, sed simulata multi Autores putant, Hilarius, Hieronymus, & Strabu, quia ver. 5. Euangeli dixit, voluisse Herodem Ioannem occidere, sed populam timuit: quonodo enim vere dolore potuit, si cum occidere volebat? Magis tamen Chrysostom, Euthymius, & Theophylact, probo sentiam, qui vere cum existimat doluisse. Nam eti cum occidere volebat, tamen non potera: quantumcunque excedens homo, non videre turpe fibi, & ignoratio apud populum futurum, quod tam, tamque sancti, & admirandis propheta caput laetitia puerula salutationis primaria concessisset. Scio Romanarum rerum scriptore stradare, Romanum neficiis quem ducem mens accumbentem atricis rogatu, quae diebat se nunquam hominem ruga-

& ipse secutus necis deludens. Euthymius respondet credibile esse principio quidem Iohannem Herodiadem Ioanni, ut filie per maritum, sive alio dole eius intermitteret, infidis terrendisse; Herodem autem, vt Marcus significat, obstatissime posse a vero Herodis vita precibus occidere voluntate; sed tamen populus, qui ut prophetam eum habebat, sed tamen minime conuenire.

6. Die autem natalis.] Origenes homilia in Matth. 14. Hieronymus & Beda obseruarunt nullus iusti viri, sed duorum tantum sceleratorum natus iuraverunt: Calvinius tamen, quasi iuraret de disputatione representatus circumspectus, non solum exculpat, sed etiam laudat. Hac enim ratione grauius nos Deo agere, quod in lucem eiusdem Sandorum, ne ficio & editum sumus, & proficeri antea tractavimus in utiliter transfigisse. Quis hereticum non agnoscat spiritum? Pharaonis, & Herodis natales dies celebri vult; Petri & Pauli, immo matris Dei, immo Christi natales celebrari prohibet. Viuentum est aliis, ubi ambitionis, & gloria plurimum est, agi laudari: mortuorum, qui Deo servierunt, & eo iam fecuri fruuntur, vbi nulla ambitione, nulla humana gloria esse potest, natales agi vetat. Coniuixi homines nequissimum in lucem editos suffit. Deo gratias agendas esse doceat: orationibus, & laudibus homines sanctissimos, & de Ecclesia Christi optimè meritos narros esse, quibus Deo gratias supererit. Supererit vitam inutiliter nobis effluxisse comeando, & potando agnoscere sanctum est: ieiunando & penitentiam agendo profanum, anile. Papisticum. Quid ita quia pice dixit.

7. Saltante filia.] Salome ex Philippo priore marito genita: propterea non vocata Herodis filiam, sed Herodiadis. Videatur Herodias hanc occasionem natalis dei Herodis obseruasse: eaque de causa filiam ad saltandum induxit.

8. Premonita.] Inscriptio in dorso, inducta, instigata, impulsa; non enim ad monitionem solam, sed perficiionem, incitationem, vim infusa quandam significat. Strabu existimat totam tragidiam ab Herode suffit compoitam, ut sponte sua, sed iuramenti coactus religione Ioannem videretur occidisse. Quod, quamvis peruersus fuerit, & calidus, veri esse non credo: sed multo eni[us] meliores praetextus homo acutus querere, inuenireneque porfuisse, & quia, ut versu sequenti dicimus, vere videtur caput Ioannis puerula petente doluisse, & quia valde illi probrofum erat rogatus, saltantem puerulam virum sanctum occidere, & non est vero simile homini caustum, qui populari timebat, quibus ratione minus enim erat, scilicet, non scire auctus auctoritate.

9. Et accedentes discipuli eius.] Dubitate potest, quomodo discipuli Ioannis in carcere ingredi posuerint. Nonnulli putant corporum Ioannis ignominie fuisse protestum: quod nulla histrio i. nulla conjectura probare possunt. Alij adicunt discipulis ad carcere pacifice: nam vt ex c. 11. 12. perspicuum est viuentem ad hunc Ioannem, & vincitum visitabant. Hoc probabilius: illud etiam probable perentibus discipulis corpus specie quadam humanitatis facile conceperunt, volebat enim Herodes populi, quem ut ait Euangeli, timebat, ita lenire. Hereti corum interpretes hinc argumentantur non aliud: Sanctorum corporibus honorem deberi, quam se Digestum pultura: quia discipuli Ioannis eius corpus, non vt via de religione, reliquias seruerant, sed sepeliebant. Acuti quia sandalio argumentatores: qui eadem ratione probare poterunt ne corpori quidem Christi, alium, quam se pultura, honorem deberi, quia Ioseph eius discipuli lumen seruerat; sed sepeliri c. 27. 60. Atque isti boni Ecclesiæ reformatores, qui ideo sepulcrum honorabilem Sanctorum tribui volunt: ne qui honor maior tribuantur; ne hunc quidem illi honorem tribuantur; mortuos mortuo non eis sepelunt; non vt honorentur, sed ne fastentur; non vt homines; sed vt animos, vt canes. Ceterum bene est, quod non contingit illis, nisi hereticos sepelire, qui digni non sunt, vt alii, quæ animi sepulcrum, vt scriptura de iiii pio illo rego loquitur, sepeliantur.

10. Quid cum audierit Iesu.] Quid dicatur Iesu audiuisse, quam obrem inde se ferre, non satis interpretari possunt. Augustinus lib. 1. de confessio. Euangeli cap. 45. Euthymius, & Theophylact, ad mortem Ioannis referunt. Chrysostomus vero homilius, quod etiam probat Euthymius ad id quod ver. 2. & apud Lucam c. 9. 9. dictum est, Herodem dixisse. Hic est Ioannes Baptista, ipse surrexit a mortuis, & ideo virtutes operantur in eo; & voluisse Christum videre. Augustini opinionem probabilem putato: sic enim hoc loco verba harent, vt relationum quod, non aliud, quam ad Ioannis mortem, quam

discipuli

d scipuli Christo nuntiarunt, referri posse videatur
ver. 12. 13. & accedentes discipuli eius tulerunt corpus
& sepelierunt illud, & venientes nuntiauerunt eum.
Quod cum audiret Iesus secessit inde. At iam du loa-
nes in vinculis fuerat c. 11. 2. fuerat quidē iam d.
in vinculis sed non occisus.

in vinculis, in terris, in oceanis.
See*fit inde*. Quare illud certum, quod Hieronymus & Chrysostomus ad monachorum, non mutu, sed consilio, rationeque feceritis. Qui autem consilio, incertum est. Hieronymus, & Beda id feceritis putant, ne tyrannum homicidio hominem cumularet, quasi Christum etiam si apprehendere potuisset, oculis eius, non noliisse invenire. Herodii pecuniam materialm suppedare ita enim se futurassis, & feceritis quod Apostolis ipsius praeceperat, *Cave vos persequenter in civitate eis, qui veni in aliam c. 10. 23.* Chrysostomus vero, & Eusebius rhythmus alienam auctoritatem canunt, ne si Herodius non diuinus, vt poterat, euaderet. Deum se esse declararet, quod nollebat tam citio notum esse, iam Theophylactus, vt fugiendo non phantasmata, vt, Marcionita, & Manichei putauerunt; sed utrum hominem, qui teneri, & occidi posset, se

ram, summis, quibusdam, & ceteris, quibusdam
offendere. Verum ego causam facio arbitrio,
quam in famili ex solo loanne redit. c. 70. quo
nondum venerat hora eius. Atiam etiam, cur se
rit Mare. ratione afferit c. 6. 31. quod dispe-
xus legatione faciunt redditum, & requirete
digent, quam eo loco habent non poterant,
propter hominum confluentium multitudine-
m illius sumere non licet. Venit (inquit)
orum in desertum locam, & requiecat pugilam.

In nascula.] Cur non pedibus? ne, inquit Christus, folio ut turba cum sequentur quis fugeret lebas. Alii, quia lacum viteriori ripam trahendus erat, Quod ego nullo modo credo, quia fuisse veris Lucas dicit eis, p. 10, venisse eum in serum locum, qui erat Bethsaida; Bethsaida autem circa, non ultra lacum fuisset, dubium est, id est, in Galilaea Herodis Tetrarchi, ubi tunc Christus versabatur. Nam & Petrus, qui ex Bethsada ciuitate era loquens, 44. Galilaei act. Matthei 26. 72, 73. Non ergo Christus totum lacum per am- finum aliquem, sed postus promontorium lacum traxit, ut in alium remorum locum fecerit. Cuius rei prater illud, quod ex Luca protulimus certum etiam effiguramus, quod, ut Matthaeus, turbam pedestres fecerit sunt. Nam quod nonnulli dicunt per aliquem pontem transire posuisse, vel non agi de turbis, quae in Galilaea erant, ledit de iis, quae ultra ripam in regione Gerusalem habuerunt, absurdum est. Etenim in tantus lacus, quantum Plinius, Straboque describunt, ponte iungi potuit, nec enim Iordanus ipsius, qui in lacum influebat, pontem velut propter pontem Tiberiadis fusse, qui longe diffat, legimus. & turba, quae in viteriore ripa erat, expectare vi- niem Christum potuit, sequi non potuit. Simili- le est, quod idem dicunt, Bethsada deterretur, quod Lucam appellari, non quod prope Bethsada esset, sed quod ultra lacum in regione Bethsada aut quoq; Bethsada esset, virumque eum fine via ratione dictum est. Solus Ioannes c. 6, videtur pri- ter horum auctorum sententiam mutare, quod de- cat Christum abesse trans mare Galilæa, quod de Tiberiadis, traxit ergo ultra mare. Respondeo, si enim esse eum venisse in eum locum, qui ultra mare Galilæaz vocabatur, nō Christus ultra- re esset, sed Iudeus ac Aegypti venientibus ultra mare fuerat, unde perpetuo nomen resinxit, ut et 4. 15, multis probamus exemplis. At quomodo Christus ultra mare venisse dicunt, cum ultra mar- es esset? Respondeo, qui ex uno loco in alium transire, qui propriæ ultra mare vocabatur, quod quasi quis c. 4. 15, legeret, minime mirari putabit. Nam

A illie, qui loquebatur, propheta illum ipsum locum, ubi pater erat, trans lordanum vocat; cum ille non transferat, sed circa lordanem esset. Traxit ergo Christus partem tantum aliquam circum litora circuim aequum promonitorium, quia ratione factum est, cum turbig terra frequenter, vi prius ad locum, quo appulit, quam illi perueniret, ut viat. Marcus e. 6. 33- quia, et si plerisque cunctis mari, quatuor tere in ornam Christus promonitorium circubat, turba reditatem debet via.

B 14. Et exiens vidit turbam.] Exiens est navi, quia, ut
sic Marcus turbas cum praevenerat. Hieron. & Eu-
thym. & ex recensitoribus multi interpretantur,
exiens a deo factum, sicut Lucas 9. 9. dicit. & excep-
tis quisi obuiam illis exierit, & I. v. 6. e. 3. Subi-
tus in montem. & ibi sedebat cum discipulis suis. Quod
ego non probabile quidem esse arbitror. Cum Mar-
cus aperte dicat turbas cum pregeniti. Nam quod
ait Lucas Christum exceptisse illos, non significat
obuiam iussisse. & excepti, inquit, eos, & loquebatur
illi de regno Dei. Quod dicitur Mate. expoluit, & exiens
a turba multam, & misericorditer super eos, qui erat,
ficut enim non habentes pastorem. & copiosus docere multa.

15. Accursum ad eum discipulis eius. Videtur Le-
onorem reatuum ut loannem referre, de quo
patio supra mentio facta fuerat, quasi discipulo-
annus fuerint, quid Christum accedentes rega-
verant, vt turbam dimittere. Hinc enim manu-
fum esse dicit iam Leonis dilectos pulos morum
praeceptore ac fabula Christo. Sed ex Luce cap. 19. 12.
perspicuum est eos, qui hoc Christo prepoluta
duodecim Apostolos fuisse. Ioan. 6. 6. videtur sa-
etum alter narrare, at enim Christum Phil. p. 19.
dixit, unde ememus panes, vt manducemus hi: hoc
item [inquit] diebus tentant eum, sicut enim scibas, quid
esset facturus. Facies enim stura, primi discipulos
Christi subieccis, vt Mathaeus ait, vt turbas di-
mitteret; deinde Christus, vt narrat loannes, eu-
randi causa Philippum interrogasse, unde ememus
panes, vt manducemus hi: vt Chrysostomus, Leontius
& Theophylactus interpretantur. Duplex autem
spud loannem quæstio, cur Christus cicer-
nos, & cur Philippum potius, quam alium interro-
gauerat. Ad priorem loannerem p. 19. videtur respon-
dere, non interrogasse, vt dicunt: sicut enim
quid esset facturus, sed venterantur. At hoc ipsum qui
ritur, ex tunc voluerit? Amphylochus exultat
cum quiamus minime ignorantem, ad modum ra-
men ignorantis in errore esse. Vt se admodum
ignorans in errore esse.

men ignorantes interrogat, ut le ad auditorum opinem, & infirmitatem accommodaret. Augustinus, Beda, & Rupertus novi ipsi fidem discipuli cognosceret, quam nequam ignorabat, sed fuisse suam incredulitatem ostenderet. Cyriacus Gracius (nam Latinum a quibusdam alienis scriptis auctoritate lectorum in monere nūquam à me citari,) ideo putat interrogat, ut magis miraculum, quod facturum erat, illustraret. Ex eis enim interrogatio conseruitur sibi, ut Philippus responderet ducentos decenarios non sufficeret, et panes emerentur; & Andreas, esse quidem illuc quinque panes, & duos pices, sed quid ad tantam hominum multitudinem? Quo ergo plures panes Philippus & Andreas necessarios esse declaravit, et manus postea miraculosa apparuisse. Chrysostomus, Theophylactus, Ammonius, Theodorus Heraclites, & Mopsuest, volvunt Christum interrogando, ac respondendo vitro, ciroto discipulorum ex parte fidem, ac contiderantur futurum miraculum atteniores reddere. Si enim de improposito hac cum discipulis disputare non antegressi sunt, ratiū edidisset, min' fūlīr inimicūs fūlīr, & hominū multitudine famēs, & paupertatis paucū inīō fūlīr disputatione perfēcta. Ad posteriorē q̄ ḡnūm, idem Chrys. Theoph. Theodorus Mopsuest, Leontius respondent, propterea Philipponem p̄ 9.

IN MATTH. CAP. XIV.

A. XIV.

quam alium interrogasse, quia illi maxime omnium fide indebat; cum enim fuisse, qui quasi in fide vacillans dixit, Ostende nobis patrem, & suffici nobis, Joan. 14.8. Additio Iohannes dicit de Andream fratrem Petri, Et puer unus quis habet quinque panes & deca-^scos, & duos pisces, sed haec quid sunt inter tantos? Quod Theodosius Mopf. Leontius, & Ammonius ideo dixisse putant, ne videatur vobis sibi reservare. Notam vero Chrysostom. Cyrilus. Theodosius Hesychastes, Leontius, & Theophylact. aliquando plus fidei Andream, quam Philippum offendisse; vide interim se aliquia futuri miraculi dixisse hac, scilicet Eliacum panem aliquid mulplicatis-

B 12, perfectam tamen non habuisse fidem, cum dixerit, sed haec quid sunt inter tantos? quasi credere posse quidem Christum multiplicare panes, sed ex plurimi plures, ex paucioribus, & pauciores postea facere. Mihi probabilitus videatur, Andeante cum hinc dixit, nihil de miraculo cogitasse. Docet nos Christus, virat Leontius, & Theodorus Mosip, hoc exemplum nunquam in rebus angustis desperare, sed in lipsi semper confidere qui panem nostrum, si que habemus, augere, si non habemus, ex nihil creare posuit. Christus, vero & Theophilus, ex hoc loco Macheios se tellant, qui panem ab aliis, nescio quo, male Deo factu esse, delibrarunt. Nec enim Christus, quicunque est, nisi ex aliis, factus.

113 multiplicare posuisse, si ab alio, quam ab se, & patre suo fuisse factus. Adnotatus Eusebius Christianum data opera vñquead seruus dei tempus sermonem transire, ut necessitatis eius, quod posse fecit, miraculi non esset. Non debet cuiusdam magni nominis Calvinistus interpretationem silentio præterire. Scribit Eusebius: Doctoř Apóstolos non caritate; sed tēadio Christo suggestiſſe, vt turbas dimitteret, vt te labore, fatigio liberaret. Profecto hie Calvinisti non fecerint. Hoc enim vult bonus sit. Doctoř significare, te suosq; Ministros plus quam Apóstolos habere caritatis. Huiusmodi s̄t hereticorum spiritus, dolens, & si quo modo possunt negant Apóstolos huius luctus, vt ipsi Apóstoli meliores esse vidantur, ne intelligant omnium hominum sceleratissimos Apóstolos esse oportuisse; vr̄ nouissimi Apóstoli eorum similes videri possent.

19. Ecum ius in se turbam discubere.] Marcus 6, 39. præcepit illi, vt accumbente sacraen omnes secundum conuentu super virum sedem; fons enim copiosum era; quia, vi L.ontius, & Theophylactus adnotarunt, primum erat et ver, cum proximum est Patach, vt ai Ioannes epis. 6. 4. Lucas cap. 9. 14. facie et distributione per communia quinquagenses. Quod multis de cauis vere simile ē Christi ferice, vt numerus hominum ex distributione magis appareret, eaque ratione miraculi magnitudine confareret, vt sine confusione Apóstoli omnibus ex panibus, & pīces darent; vt omnes ne minime præterito sitio quisque ordine portionem aciperent. Aliam Cyrius, & Leontius in commentariis, & nescio quis aliis sine nomine in Graeca citatus catena, fed mysticam asserunt caufam, tanquam beatis, super forum accumbere uisuisse; quinque enim illi passus hordeaceos quinque iuv. Ioseph. libro. 6.

16. Date illis vos manducate. Iohann. c. 6. 7. narrat respondit Philippum ducentorum denariis panem sufficientem, ut vnuq[ue] quod medicum quid accipiat. Vnde colligit quidam haracteriorum interpres Christianum & Apostolos ducentos denarios, id est, viginti fere aureos coronatos habuisse. Nec enim monachis nostris mendicabut, sed Catinianus. Ministris familiis erant, nusquam, coninguit, compiti, elegantes. Quod ex eodem spiritu agit; illud, quod natio ante eum manoriumque oratione

Afficiens in calum. Vt ostenderet se à patre vnum cum diuisione vim faciendo miraculum accepisse, Hilarius, Chrysostomus, Euthymius, Thesophylactus; vt idem nos facere docearet, vt idem dicimus Auctores, Leontius, & Ammonius; vt ostenderet, unde nobis omnibus in rebus petendam auxilium, Hieronymus, & Beda; vt ostenderet se contrarium non esse Deo, vt idem Ammonius, & Leontius tradunt; vt vixit apud passionem, tanquam homo Deum orans, prius cipem huius mundi lateret, quam canis solus reddi Ammonius. Aliam quoque Leontius rationem affert, ne pare se multe mirentur facere videtur, de quo dictum à Iudeis fuerat. *Nunquid potius Dei parvus mens, tam in deserto?* Adnotauit etiam Chrysostomus, Leontius, & Euthymius. Christum non quiescere neque miracula fecit, in celum suscepisse; sed aliquando, vt hoc loco, & in Lazarus suscitacione loan. 11. 4. & in oratione, qui patrem rogauit, ut se clarificaret. loan. 17. 14. si semper facta videbatur non sibi sed aliis credibilius. *Si* *videtur* *non* *sibi* *sed* *aliis* *credibilius*.

17

scod. 1.
c. m.

61. 77.

Ch

167

10万

WLOT 100

309

De benedicione patrum contra Canonicis.

Benedict
panis, q
lisis in E
charistia
quonodo
accibiamu

A busterisq[ue]nt, quemadmodum sit Leontius, & Euthymius, vel, venient in memoria defigent, quod suis ipsi manibus contraherent, vt vult Theophylactus. Videatur mihi voluntate Christi miraculorum à se in Apostolos quodammodo transferre. Vt multiplicaret p[ro]p[ter]eas faciem, vtrum in manibus Christi, an in manibus Apotholorum: an in manibus, sic in ore fumentum Hilarius dubitat. Illud nabi certum pene videatur non fuisse in manibus, aut ore fumentum multiplicato, quem admodum nec huius docent, Eucharistiam non esse corpus Christi, nisi in ore fumentum. Sibi Apotholorum enim quedam modo homines satiat miraculum tribuissent. Hieronymus in manibus Christi Chrysostomus, Leontius, & Euthymius in manib[us]. Apotholorum multiplicatae sunt putantur. Vtrumque probabile: sed illud, ut mihi videatur probabilius, primum in manibus Christi, qui primus miraculi auctor erat, multiplicatis: frangendo enim multiplicatis credibile est, & diutiscim copinibus impletuisse, quos Apostoli duodecim ad suum quis que ordinem ferunt, sicut Scareptana illa vidua, Reg. 17.14.15.16. & illa altera de exoribus prophetarum 4. Reg. 4.5. & hauiens oleum multiplicatum: deinde vero in Apotholorum manibus, aut in ipsis copinibus creuisse, ita ut quantum ex cordibus, vt discimus benigne darent, detraherent: tantum diuinus accresceret: sicut in lechyo illius videtur factum est, ut quantum hauiens, tamen rufus emanaret, ita ut lechys, ut a scriptura, non sit immunitus. Inde factum est, ut Apostoli duodecim plenos copinibus ad eum, quantum à Christo accepterant, tantum collegirent.

20. Et considerunt omnes.] Tria hic ad mirandum evidenter, & probationem dicunt Euangelista. Primum omnes comedisse: secundum sicut saturatus fuisset: Quod propterea Euangelium dixit Leoninus, Chrysostomus & Theophylactus putant, ut miraculi veritatem ab ipsi, qui considerent, probabant suis demonstrare, cum prius eludentes re ipsa, non opinione sola saturati fuerint, tertium superfluisse duodecim copinos. Duodecim autem copinos superflua propterea Hieronymus, Chrysostomus, & Theophylactus, & Euthymius existimat, quia duodecim erant Apofoli, ut etiam Indas, inquit Chrysostomus, copinum suum ferre. Causam ego eam, quam superiore versu indicavi, fuisse suspicor, quod prius Apololi duodecim a Christo plenius copinos accepissent, decebat, vt boni beneficiorum Dei dispensatores tantum redderent, quantum accepissent. Quod autem non integrorum panum, sed fragmentorum duodecim copinos superflue voluerit, eadem ratione Chrysostomus factum existimat: si enim integrum superfluent panes, imaginari miraculum videtur poterat; cum autem fragmenta superfluent, manifeste erat rubrum ex panibus vere comedisse. Quarit Chrysostomus, quam ob rem ex piscibus nihil superfuerit, cum post resurrectio nema legamus, multiplicasse pisces, ut per multi superauerint loan. 21. 11. Nihil responderet aliud, quam significare voulisse Christum, quod nunc ex subiecta materia pisces multiplicasset, non importans via sua factum fuisse, cum postea fine vita materia tunc multos precuraverint pisces, ut saturatis desipulis multi superfuerint. Rede, it illud, prius quam hoc, fessil. Simplicius dixit, quod non confitetur, ut nihil ex officiis

*Et dedit discipulis suis.] Vt per eos quodammodo
tanquam ministros , miraculum feret: quod , ut
Hieronymus , & Beda , scribit , significat populum
Christianum per Apostolos fuisse pascendum : vel
ut testes certiores miraculi essent , quod suis mani-*

IN MATTH. CAP. XV.

rit ex pīcībus, ideo non superflūs, quia satis era
ad probandum miraculū, vēl panes, vēl pīces
superfīllent. Voluit autem panes porūs, quā pīces
ēsīuperare; quia cibis ēst omīnū vitātissimū
& in quo maxime poterat appārere, quid in eō gen-
nere possit facere. Valeat hoc pīsum ad mores; vēl
Deus panes, id ēst, res necessariās abunde nob̄
supp̄tēre; pīces vero, id ēst, deliciās minime re-
dūndare.

21. *Quinque millia hominum.* G. *deinde etiam quinque*
quasi quinque millia, quemadmodum erat apud
Marcum c. 6. 44. & apud Ioan. c. 6. 10. legitur. No-
stros interpres neque hic, neque apud Marcum le-
git, apud Ioannem autem legit. Quod attinet ad
sententiam, nihil interpellat. Solent enim auctores fa-
ceri perfectum numerum ponere, etiam si pauci mo-
nor, aut maior sit. Duo etiam hic sunt, quae prope-
tare narrat Euangelista, ut miracula commende-
magnitudinem, quod quinque hominum milia
fuerint, & quod mulieres, & pueros non numero-
uerit; quorum non quidam tantum, quantum vi-
torum, quia longe interire venerantur: sed magni-
tudine tam fuisse numerantur credantur ei, fui-
que curiosus viris feminis sunt. Norant Leontius,
Cyrillus, & Ammonius apud Ioannem in Graeco-
rum catena citata, propterea Euangelistas solos vi-
ros, non mulieres numerantur, ut ludoz rom co-
tulint seruire qui folios numerabant viros, qué-
admodum fecisse legitimus Moysem. Id quoq[ue] mo-
rale esse, nihil apud Deum recentier, & illo in nu-
mero esse, nisi quod virile fit, acque perfectum.

22. Et *fatum complit.*] Iohannes ca. 5. 16, contra
videtur dicere discipulos non nulli quidem Chri-
sti, quiescebat ab eorum oculis subfraxerat, sed pro-
prio consilio, cum cum eodem in loci vique a
vesperum expectassent, vidensque non redire
descendisse nautam ut navigaret in Capernaum
ibique eum querente. Vtrum factum esse cre-
dendum est, & Christum antequam se subducere

præcepisse eis, ut nauigarent in Capernaum, & ipsi posse vñque ad noctem expectasse sperantes reducimus: aut: è contrario prius compuisse discipulos nauim ascendere, sequi præcessere prætexti distincta turbæ, quibus præcesseris ipsum in monte relictatur ba fugisse, ut oraret. Sed Ioannem hoc secundum adam narrasse, primum præterire. Quare vero pro computari, ut se relicto prænauigarent, duxerunt Euangelistis cause colliguntur, altera ex Matthæo verū lequenti, quia volebat solus orare, id est quia premisisti discipulos, & reliqua turba in monte locis ascendiit. Altera ex Iohanne, &c. 15. ubi propter dicti solum in monte lugere, quia sciem fere, vñ turba venire, ut se rapere ac regem saceret. Volebat enim expeditus esse, & à tota turba, & ab Apostolis, & cum periculum imminet, momento temporis, ut potesta fecisse credendum est, peracta permisae discipulos conseruerat. Videatur etiam ratione sequenti miraculo occasionem præbereret: nisi enim Apostolus præmissit, neque super mare ipse ambulasset, neque Petrum iussisse ambulare, quæ omnia miracula vno facta sunt tempore. Aliam Chrysostomus, & Theophylactus auferunt causam, vt fragmenta panum, quæ super fuerant, secum portarent, ac foli inter se præterire, tum miraculum recognoscerent. Compulsi autem eos dicit Euangelista, quia credibile illis auctoritate discedere noluisse, vt Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus adnotarunt. At vero non communis solum erga Christum amor: sed communis etiam humanitati repugnare videbatur, ut difficile magistrum solum inter homines ignotos, & quidem circa mare reliquerint, cum ipsi essent ultra mare nauigaturi: sed obcedunt tamquam sciuimus nihil esse, q[uod] Christus facere non possit.

23. *A ascendit in montem solus orare.* Bis in montem ascensio constat ex Iohanne 3:1 primum iuxta viii deuterum locum venit. 6. 3. *utib[us] ergo in montem Iesu, & ibi sedebat cum discipulis suis.* Deinde post factum miraculum, & posteaquam apostolos clamissimus, ibidem vers. 15. *Iesu ergo cum cognovisset quia venturari erant, ut sapienter eum, & sacerdotes cum regem,* D *fugit iterum in montem ipsius solus. Prius fugerat, ut latenter; nunc fugit, ut ore.*

25. *Quarta autem vigilia noctis.*] Ultima, que matutina dicebatur Exod. 14, 14. & Reg. 11, 11. In quatuor partes militari arte distributam fuisse non possem, que quatuor vigilias, quod vigiles quater mutarentur, vocata fuerint, nemo nesciret; & in scripturis sape etiam indicatur Iud. 7, 19, 13, Thren. 2, 19, Luca 2, 8. & 12, 38. Triplicem igitur faciendo miraculi occasiōnem Christus expectavit, ut discipuli essent in medio mari, vbi nullum humanum auxilium expectare poterant; ut venient contrarius esset, & nūs magnis fluctibus adactores; & ultime noctis vigilia veniret, ut discipulorum fidem, patientiamque probaret, simul ut miraculi necessitatem a poito cognoscerent, nec enim folebat fine necessitate, eaque cognita atque per predicta miracula facere. Hac fere eadem Leontius obseruantur; habentq; videlicet ille moner, vīle documentum, non debere mirari nos, si cum rebus aduersis confitamur, non continuo diuinum nobis auxilium adesse videatur. velle Deum nostram prius patientiam experiri, certamenque nostrum, qualis spectator, contemplari in ultima vigilia, id est cum in extremum periculum ad ducti sumus. Idem Cyrillos Cribri Alexandrinus Ios. 6, 17.

*Ambulans super mare.] Calvinus timens, ne cor- Quamodo
p^r Christi in sacramēto Eucharistia posse ēc videa. Christus
tur,*

super aquas tur, nullum vult in eo miraculum esse factum, non ambulauit ex vero virginis integra virginitate prodidisse: contra Caluinus.

Virgil. 7.
Eaud.

Quae mare per medium fluctu suspensta tumenti Ferri iter, celere nec tingeret aquae plantas.

*Ita modo nec Petrus mergi potuit, nec timere. Solidum enim erat mare. Sed nescio, utrum incepit sit ista dicere, an refutare. Tantum admodum re lectorum volo, ne Hieronymi non bene intellexeret fallatur. Cum enim dicit hoc loco, Tu praeceps, & illico solidabuntur undae, non significat vere undae solidatas: sed perinde corpus solidissimum, atque si solidas, & concrete suffident: addit enim, & tunc fuit corpus, quod per se graue est: cum nec aquae solidatas fuerint, nec corpus leue fuctum, sed effectum, ut graue corpus in liquidis, ac molibus aquis non mergeretur. Eodem modo intelligendum, quod hoc loco Leontius scribit, utq; de tempore dicit: *Hoc enim miraculum fuit. Atque hoc sensu veteres auctores lusitum existimant, & D. Aug. iter de tempore, 159. Ambr. lib. i. de interpellat. lob. c. 5.* interpretantur.*

In comment. codice Vaticano ms.

Apostolorum defensio contra Caluinus proterius.

Et videntes eum supra mare ambulantes turbatis sunt.] Hic etiam Caluinus Apostolis, ut ibi videtur, maior, de Apostolis in mari continentibus, atque turbatis securis indicat. Cras stuporis, & brutorum ignorantis fuisse dicit, quod Apostoli turbati fuerint, neque Christum super mare ambulantes agnoverint. Alius non minus, sed non tam celebris hereticus ingratitudinem, & incredulitatem vocat. Apponam Hilarii verba, ut apparere, quod inter hereticum, & Christianum spiritum interire, Et quia de Antichristi confutacione ad omnem tentationem nonnatae solliciti erant, etiam ad Dominum aduentum falsa rerum imagine & subreptio oculis figurarentur. Si hoc Caluinus fecisset, cum illi primum hereticus venire in mente: si, cum diabolus illi in Christi speciem transfiguratus apparuit, timuerit: hereticus non fuisse. De re loquamur, si crassis erroris, & brute fuit ignoranzia, quod Apostoli ad aspectum Christi super mare ambulantes turbati sunt: crassis stuporis, & brute ignorantis fuit, & sanctissima mater Christi ad aspectum, & salutarem angelum turbata est, Luc. 1. 29. Pemiet me hoc exemplum posuisse verentem, ne isti, ut sunt pia, facile concedant. Rogabo tamen eos, si tam crassis Apostolorum stupor, si tam bruta ignoranzia, si tam non ferenda ingratitude, & incredulitas fuit, quid al quod Christus, qui letioribus eos in rebus foler reprehendit, hic non reprehendit? quid est, quod reprehendit Petrum, quod timuerit: non reprehendit Apostolos, quod turbati fuerint? Illud etiam rogabo, quid est, quod Christus Apostolos non reprehendit, nisi quia isti Antichristi sunt? Nimiris fortassis virgo, sed licet Apostolorum causam agenti adhuc vrgere. Quid

Petrus defensio contra Caluinus

308

A illi fortis heretici fecissent, si fuissent in nati, & in mediis tenebris aliquem super mare ambulantes vidissent? præteritum, cum non credam Christum, nisi conglaciato mari id facere potuisse? Opinor, non trepidassent: quia neque Christum, neque spectrum esse credidissent: sed fuso oculos falli: sic enim solem miracula, quæ in Ecclesia sunt, interpretari. At dicit Marcus c. 6. 52, Apostolos non intellexisse de panibus, quia erat cor eorum obiectum: facile sufflet bonis viris id in meliore partem interpretari. Non enim significat ita eorum obiectum fuisse, ut aquæ solidafasse, vt graue sustinenter corporis. Non audet homo impius, quod sentit palam dicere: sed eius tamen sententia est Christum id factum non potuisse. Nec enim alia de causa fecisse negat, nisi quia potuisse facere non credit, ita sano modo & barbare gentes prope glaciale mare habentes super mare ambulare, super mare curvantur, super mare carpentes quadrigis ducunt. Ita modo manus illa, de qua poeta scribit, miraculum fecit.

Que mare per medium fluctu suspensta tumenti Ferri iter, celere nec tingeret aquae plantas.

*Ita modo nec Petrus mergi potuit, nec timere. Solidum enim erat mare. Sed nescio, utrum incepit sit ista dicere, an refutare. Tantum admodum re lectorum volo, ne Hieronymi non bene intellexeret fallatur. Cum enim dicit hoc loco, Tu praeceps, & illico solidabuntur undae, non significat vere undae solidatas: sed perinde corpus solidissimum, atque si solidas, & concrete suffident: addit enim, & tunc fuit corpus, quod per se graue est: cum nec aquae solidatas fuerint, nec corpus leue fuctum, sed effectum, ut graue corpus in liquidis, ac molibus aquis non mergeretur. Eodem modo intelligendum, quod hoc loco Leontius scribit, utq; de tempore dicit: *Hoc enim miraculum fuit. Atque hoc sensu veteres auctores lusitum existimant, & D. Aug. iter de tempore, 159. Ambr. lib. i. de interpellat. lob. c. 5.* interpretantur.*

Et videntes eum supra mare ambulantes turbatis sunt.] Hic etiam Caluinus Apostolis, ut ibi videtur, maior, de Apostolis in mari continentibus, atque turbatis securis indicat. Cras stuporis, & brutorum ignorantis fuisse dicit, quod Apostoli turbati fuerint, neque Christum super mare ambulantes agnoverint. Alius non minus, sed non tam celebris hereticus ingratitudinem, & incredulitatem vocat. Apponam Hilarii verba, ut apparere, quod inter hereticum, & Christianum spiritum interire, Et quia de Antichristi confutacione ad omnem tentationem nonnatae solliciti erant, etiam ad Dominum aduentum falsa rerum imagine & subreptio oculis figurarentur. Si hoc Caluinus fecisset, cum illi primum hereticus venire in mente: si, cum diabolus illi in Christi speciem transfiguratus apparuit, timuerit: hereticus non fuisse. De re loquamur, si crassis erroris, & brute fuit ignoranzia, quod Apostoli ad aspectum Christi super mare ambulantes turbati sunt: crassis stuporis, & brute ignorantis fuit, & sanctissima mater Christi ad aspectum, & salutarem angelum turbata est, Luc. 1. 29. Pemiet me hoc exemplum posuisse verentem, ne isti, ut sunt pia, facile concedant. Rogabo tamen eos, si tam crassis Apostolorum stupor, si tam bruta ignoranzia, si tam non ferenda ingratitude, & incredulitas fuit, quid al quod Christus, qui letioribus eos in rebus foler reprehendit, hic non reprehendit? quid est, quod reprehendit Petrum, quod timuerit: non reprehendit Apostolos, quod turbati fuerint? Illud etiam rogabo, quid est, quod Christus Apostolos non reprehendit, nisi quia isti Antichristi sunt? Nimiris fortassis virgo, sed licet Apostolorum causam agenti adhuc vrgere. Quid

cat, quod Petrus crediderit posse se iubente Christo super aquas ambulare. Quod recitare opus fuit, ut hereticus ab omnibus spiritu cognoscatur: refutare opus non est. Refellit Hieronymus hoc loco Marcionisharum, & Manicheorum errorem, qui Christum ex eo probabant non verum, sed phantasticum corpus habuisse, quod super aquas ambularet. Petrus enim auctore Christo idem fecit, qui verum tamen, non phantasticum corpus habebat. Fuerunt vt at in lib. de baptismo Tertullianus, qui dicerunt Apostolos non alium baptismum receperisse, quam quod fuerint in hac tempestate vnde maris aperti. Quibus his verbis respondebat, atque est aperi, ut intercipi violencia maris, atque impedit ratio-

B

Homil. 5t.

Vides vero ventum validum timuit.] Hic etiam hereticus invenitur in Petrum, nec ea, qua Christus vites est, reprehensione contenti, seueriores in ilium censuram stringunt. Non considerantes humanum esse praefitibus periculi commoueri. Humanæ, inquit Chrysostomus, Petrum excusans, *hunc condito est, ut difficultibus nonnunquam superatis succumbat in minoribus.* Quod etiam Elias sub Iezabel, Moyzes in Aegypto passus est. Plus etiam excusat Theophylactus, non omnino, inquit, dabunt aut, qui clamant, Domine salutum me fac.

C

31. Modica fides.] Magna quidem erat & singularis fides Petri, qui quo Christus faciebat, se quoque eo iuvante facere posse credidat, qui se in mare ambulatus miserat super aquas, sed præfitemperie humani timore correptus est. Si Apostolo Petro, inquit Hieronymus, de causa fidei, & ardore mentis supra diximus, qui confidenter roquerat salvatorem dicens, Domine inde me venire ad te super aquas, qui paululum timuit, dicitur modica fides quare dubitasti? quid nobis duendum est, qui huius modicæ fidei, ne minimum quidem habemus portunculam? Dubitari potest, quam ob rem Christus permiserit aut mergi, aut timere. Respondent Chrysostomus & Theophylactus, ne tanto miraculo superberet. Hieronymus vero his verbis, Ardebas animi fides, sed humana fragilitas in profundum trahebat. Paululum ergo relinquitur vestimenta, ut angustas fides & intelligentia non facilitate possit.

32. Et cum ascendens est, Christus, & Petrus. Iohannes. c. 6. 21. videat significare Christum in nauim non ascendisse. Vouerunt, inquit, fidei eum in nautum, & statim nauis fugit ad terram. Respondent Chrysostomus, & Theophyl. voluisse Apostolos Christum in nauim excipere, cum vero nunc voluisse, sed vna cum Petro magno spatio, ut eius confirmaret fidem, super aquas ambulare; cum vero prope terram essent, in nauim ascenderet. Mihini videatur Iohannes significare voluisse, non ascendisse Christum in nauim, sed non fuisse opus, ut ascenderet; qui momento nauis ad terram appulsa est. Quing ergo tempore miracula facta sunt, Christus per aera, ut opinor, raptus Apostolos consecutus est, super mare ambulare, ut Petrus ambularet effectu, ventum & tempestatem compescere, nauim sumi atque in eam ascendit momentu ad terram appulit.

33. Qui autem in nauicula erant.] Chrysostomus, & alii fore omnes interpretes Apostolos intelligunt. Alii nautas, & vectores, quos credibile est ulli nonnullos. His magis auctior, quia quod sequitur, venerunt, & adorauerunt eum ducentes, vere filius Dei est, parum mihi videtur Apostolos conuenire, qui iam dudum credebat eum filium esse Dei. Itaque quod Iohannes ait e. 6. 22, non introisse Christum cum illis in nauim, sed solos discipulos abiisse, ita ut nemo praeter illos fuerit in nauim: sed solos discipulos, id est sine Christo.

*Christus filius
us Dei natura
ralis, non
addeptus.*

Venerunt.] Postquam ad terram appulissent, ut indicat Marcus c. 6. 54.

Vere filius Dei.] Non adoptione, sed natura; non ut virum iustum; sed ut verum Deum confitentur. Eo nimis modo, quo Pharisei filium Dei esse negabant pro eodem accipientes filium Dei, atque Deum esse Iohann. 10. 33, de bono opere non lapidamus te, sed quia tu, cum homo sis, scis et ipsum Deum, cum non esse Deum, sed filium Dei esse dixist, & Iohann. 19. 7, nos legem habemus, & secundum legem nostram debet mori, quia filium Dei fecisti, & Matt. 27. 40, filium Dei es, defende a cruce. Hac enim omnia non de adoptione, de qua dubium non erat: sed de natura intelliguntur. Nam Christum esse filium Dei, id est virum iustum nemo dubitabat, neque quis eo modo filium Dei esse diceret, lege punienter erat. Itaq; valet contra Arianos hic locus. Adnotauit etiam Chrysostomus Christum eos, qui se filium Dei appellabant, non reprehendisse, sed eorum potius opinionem mulis coram factis miraculis conformatasse.

34. Venerunt in terram Genes. 1x.] Quæ ultra lacum erat, & unde lacus nomen accepit, vide supra v. 22. & c. 8. 28.

35. Et cum cognovissent eum.] Rurero, inquit Hieronymus, non fave. Sed & facie multos eam cognoscere credibile est, quia iam ante ibi fuerat, & duos diabolicos curauerat cap. 8. 28. Quod autem dicunt nonnulli non credere die, quo Christus eo aperte, hanc, que narrat Euangelista, accidisse: sed postquam eius aduentus fama geretur, & Euangelistam vero res diuersis gestis diebus copulasse, non est incredibile. Illud mirum videri potest, cur nunc Geneserant tanta auditate Christum expiciant; cum non multo ante de suis eum finibus eiercent e. 8. 34. Facilius Responsio creuerat miraculorum eius famam, creuerat, ut ait Chrysostomus, eorum fides. Hoc Christus non ignorabat. Itaque, qui prius sciens eos non esse maturos ad recipientem Euangelium, inde discessit, nunc matur os est sciens, quia ad messem rediit.

36. Errabant eum, ut vel simbriam vestimenti eius tangentes.] Quorum fides Euangelista, ut singulariter laudans declarat; eos Caluinus homo religiosus, quasi superstitionis accusat; quod ad tactum vestris Christi gratiam refringere videantur. Licit enim illi, cui heretarchæ est, licet, quæ Euangelista laudant, reprehendere. Non ergo significatur, ut iste nouus propheta somniat, Geneserant ad tactum simbriam Christi gratiam refrinxisse: sed vna cum Petro magno spatio, ut eius confirmaret fidem, super aquas ambulare; cum vero prope terram essent, in nauim ascenderet. Mihini videatur Iohannes significare voluisse, non ascendisse Christum in nauim, sed non fuisse opus, ut ascenderet; qui momento nauis ad terram appulsa est. Quing ergo tempore miracula facta sunt, Christus per aera, ut opinor, raptus Apostolos consecutus est, super mare ambulare, ut Petrus ambularet effectu, ventum & tempestatem compescere, nauim sumi atque in eam ascendit momentu ad terram appulit.

*In ha-mos.
Caluinus
per suam res
prehensitor.*

37. Ut etiam ascenderet.] Christus, & Petrus. Iohannes. c. 6. 21. videat significare Christum in nauim non ascendisse. Vouerunt, inquit, fidei eum in nautum, & statim nauis fugit ad terram. Respondent Chrysostomus, & Theophyl. voluisse Apostolos Christum in nauim excipere, cum vero nunc voluisse, sed vna cum Petro magno spatio, ut eius confirmaret fidem, super aquas ambulare; cum vero prope terram essent, in nauim ascenderet. Mihini videatur Iohannes significare voluisse, non ascendisse Christum in nauim, sed non fuisse opus, ut ascenderet; qui momento nauis ad terram appulsa est. Quing ergo tempore miracula facta sunt, Christus per aera, ut opinor, raptus Apostolos consecutus est, super mare ambulare, ut Petrus ambularet effectu, ventum & tempestatem compescere, nauim sumi atque in eam ascendit momentu ad terram appulit.

*Roliquard
veneratio.*